¹ Il mio articolo *Distribuzione grafica di tipo sintattico del testo*, pubblicato già nella rivista di cultura greca e latina, *Zetesis* nel 2005 (ANNO XXV, N. 1), viene qui riproposto con un'ampia esemplificazione.

Qualche problema si ha con la cosiddetta concorrenza del relativo, per l'intreccio che essa determina.

Prendiamo, ad esempio, due passi ciceroniani:

Magna vis est conscientiae, quam qui neglegent, se ipsi iudicabunt (Cic. Cat. 3, 27)

Grande è la forza della coscienza e chi la trascurerà si svelerà da solo. (A. Ghiselli)

[Stulti bona] futura exspectant, quae quia certa esse non possunt, conficiuntur et angore et metu. (Cic. Fin. 1, 60)

[Gli stolti] aspettano solo i [beni] futuri, e poiché questi non possono essere certi, sono sfiniti dall'angoscia e dal timore (N. Marinone)

I pronomi relativi, rispettivamente *quam* e *quae*, attratti sintatticamente dal predicato della relativa di 2º grado l'uno, da quello della causale l'altro, vengono a perdere qualsiasi rapporto sintattico con quelli che dovrebbero essere i loro predicati (*iudicabunt* / *conficiuntur*) determinando così il problema.

La distribuzione proposta deve necessariamente prescindere dall'attrazione, per cui i testi proposti si possono distribuire così:

Magna vis est conscientiae,
 quam
 qui neglegent,
 se ipsi iudicabunt

[Stulti bona] futura exspectant,
 quae
 quia certa esse non possunt,
 conficiuntur et angore et metu.

Il costrutto viene in tal modo messo in rilievo.

Non concorrenza, ma solo un intreccio si ha nelle forme di subordinazione paratattica, comuni anche alla lingua italiana.

Ecco un esempio con la relativa distribuzione sintattica:

Cetera illa adhibebat, quibus demptis negat se Epicurus intelligere quid sit bonum. (Cic. Fin. 2, 64)

Cetera illa adhibebat,
 quibus
 demptis
 negat
 se
 Epicurus
 intelligere
 quid sit bonum.

Lo stesso fenomeno di intreccio si ha nella frase interrogativa *wh*:

quem nostrum ignorare arbitraris? (Cic. Cat. 1, 1), «chi di noi tu pensi ignori?»

quem nostrum
 ignorare
arbitraris?

Cic. Cat. 2, 1

Tandem aliquando,
Quirites,
L. Catilinam,
 fure**ntem** audacia,
 scelus anhel**antem**,
 pestem patriae nefarie mol**ientem**,
 vobis atque huic urbi ferro flammaque minit**antem**
ex urbe **vel** eiecimus,
vel emisimus,
vel ipsum
 egredientem
verbis prosecuti sumus.

Abiit,
excessit,
evasit,
erupit.

Nulla iam pernicies a monstro illo atque prodigo **moenibus** ipsis intra **moenia** comparabitur.
Atque hunc quidem unum huius belli domestici ducem sine controversia vicimus.

Non enim iam inter latera nostra sica illa versabitur,
non in campo,
non in foro,
non in curia,
non denique intra domesticos parietes pertimescemos.

Loco ille motus est,
 cum est ex urbe depulsus.

Palam iam cum hoste,
 nullo impediente,
bellum iustum geremus.

Sine dubio perdidimus hominem
magnificeque vicimus,
 cum illum ex occultis insidiis in apertum latrocinium coniecimus.

Cic. Cael. 79 s

Cum huius vobis adulescentiam proposueritis,
constituitote ante oculos etiam huius miseri senectutem,
 qui hoc unico filio nititur,
 in huius spe requiescit,
 huius unius casum pertimescit;
quem,
vos,
 supplicem vestrae misericordiae,
 servum potestatis,
 abiectum non tam ad pedes quam ad mores sensusque vestros,
vel recordatione parentum vestrorum,
vel liberorum iucunditate sustentate,
 ut in alterius dolore vel pietati vel indulgentiae vestrae serviatis.
Nolite,
iudices,
aut
 hunc,
 iam natura ipsa occidentem
velle
 maturius extingui vulnere vestro quam suo fato,
aut hunc
 nunc primum florescentem
 firmata iam stirpe virtutis
tamquam turbine aliquo aut subita tempestate pervertere.
Conserve parenti filium,
parentem filio,
 ne aut senectutem iam prope desperatam contempsisse,
 aut adulescentiam plenam spei maxima non modo non aluisse,
 verum etiam perculisse
 atque adflixisse videamini.
Quem si vobis,
si suis,
si rei publicae conservatis,
addictum,
deditum,
obstrictum vobis ac liberis vestrnis habebitis,
omniumque huius nervorum ac laborum vos potissimum,
iudices,
fructus uberes diuturnosque capietis.

Caes. C. 2, 12

Quod ubi hostes viderunt,
ea,
quae diu longoque spatio refici non posse sperassent,
paucorum dierum opera et labore ita refecta,
ut nullus perfidiae neque eruptioni locus esset
nec quicquam omnino relinquetur,
qua aut telis militibus aut igni operibus noceri posset,
eodemque exemplo
sentiunt
totam urbem,
qua sit aditus ab terra,
muro turribusque circumiri posse,
sic ut ipsis consistendi in suis munitionibus locus non esset,
cum paene inaedificata muris ab exercitu nostro moenia viderentur
ac telum manu coiceretur,
suorumque tormentorum usum,
quibus ipsi magna speravissent,
spatio propinquitatis interire
parique condicione ex muro ac turribus bellandi data
se virtute nostris adaequare non posse
intellegunt,

ad easdem deditio[n]is condiciones recurrent. (Caes. C. 2, 16)

Sen. Marc. 20, 1-3

1.

O ignaros malorum suorum,

quibus non mors ut optimum inventum naturae laudatur
expectaturque,

sive felicitatem includit,
sive calamitatem repellit,
sive satietatem ac lassitudinem senis terminat,
sive iuvenile aevum
dum meliora sperantur
in flore deducit,
sive pueritiam
ante duriores gradus
revocat,